

ข้าวอาหารสัตว์

ราคาข้าวโพดวันนี้ ล่าสุด โรงงานรับซื้อสูงสุด 13.20 บาท/กก. หลังรัฐขยาย
นำเข้า AFTA

02 ก.ค. 69

KEY POINTS

- ราคารับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในประเทศยังทรงตัว โดยโรงงานบางแห่งในเครือซีพีให้ราคาสูงสุดที่ 13.20 บาทต่อกิโลกรัม
- การขยายระยะเวลานำเข้าข้าวโพดภายใต้ข้อตกลง AFTA จนถึง 31 ส.ค. 69 ยังไม่ส่งผลให้ราคาในประเทศเปลี่ยนแปลงมากนัก
- ผู้ประกอบการหลายรายชะลอการรับซื้อหรือจำกัดปริมาณ เพื่อรอดูสถานการณ์อุปทานหลังรัฐบาลเปิดให้นำเข้าต่อเนื่อง

แม้กระทรวงพาณิชย์จะประกาศขยายระยะเวลานำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ภายใต้ความตกลงการค้าเสรีอาเซียน (AFTA) สำหรับปี 2569 ออกไปจนถึงวันที่ 31 สิงหาคมนี้ เพื่อรองรับความต้องการวัตถุดิบของอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ แต่บรรยากาศการซื้อขายในประเทศยังคงทรงตัว ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังไม่ปรับราคารับซื้อ และยังประเมินผลกระทบจากอุปทานทั้งในและต่างประเทศอย่างใกล้ชิด

แหล่งข่าวในวงการค้าพืชไร่ เปิดเผยกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่า จากการสำรวจราคารับซื้อข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ณ วันที่ 2 กรกฎาคม 2569 พบว่า โรงงานอาหารสัตว์รายใหญ่ยังคงใช้ราคารับซื้อเดิม โดยราคาสูงสุดอยู่ที่ 13.20 บาทต่อกิโลกรัม หรือ 792 บาทต่อหาบ ในบางโรงงานของเครือซีพี ขณะที่อีกหลายแห่งรับซื้อที่ 13.00 บาทต่อกิโลกรัม หรือ 780 บาทต่อหาบ ส่วนผู้ประกอบการรายอื่น อาทิ เบทาโกร กรุงไทย แหลมทอง ไทสัน ไทยฟู้ดส์ และสหฟาร์ม รับซื้อในช่วง 11.20-11.95 บาทต่อกิโลกรัม โดยขึ้นอยู่กับคุณภาพเมล็ดและค่าความชื้นของผลผลิต

อย่างไรก็ตาม หลายโรงงานยังประกาศหยุดรับซื้อชั่วคราว หรือจำกัดปริมาณรับซื้อ สะท้อนว่าผู้ประกอบการยังรอดูทิศทางอุปทาน หลังรัฐบาลเปิดทางให้นำเข้าข้าวโพดจากประเทศสมาชิกอาเซียนต่อเนื่อง

แหล่งข่าวระบุว่า แม้มาตรการดังกล่าวจะช่วยเพิ่มความมั่นคงด้านวัตถุดิบและลดแรงกดดันต้นทุนให้โรงงานอาหารสัตว์ แต่ในระยะสั้นยังต้องติดตามผลกระทบต่อราคาข้าวโพดในประเทศ โดยเฉพาะช่วงที่ผลผลิตฤดูกาลใหม่ทยอยออกสู่ตลาด เพราะหากผลผลิตในประเทศออกพร้อมกับข้าวโพดนำเข้า อาจกดดันราคาที่เกษตรกรได้รับ

ตลาดโลกตอบรับรายงาน USDA ธัญพืชปรับขึ้นทั้งกระดาน

ขณะเดียวกัน ตลาดสินค้าเกษตรโลกเริ่มส่งสัญญาณฟื้นตัว หลังตลาดซื้อขายล่วงหน้า CBOT ของสหรัฐปิดบวกเกือบทุกสินค้าเกษตรสำคัญ ภายหลังการเปิดเผยรายงาน Crop Acreage และ

Quarterly Grain Stocks ของกระทรวงเกษตรสหรัฐ (USDA) ซึ่งสะท้อนว่าพื้นที่เพาะปลูกและปริมาณสต็อกธัญพืชไม่ได้สูงอย่างที่ตลาดกังวล

- **สัญญาข้าวโพดเดือนกรกฎาคม** ปิดที่ 4.1275 ดอลลาร์ต่อบูเชล เพิ่มขึ้นกว่า 2% หลัง USDA รายงานพื้นที่เพาะปลูกปี 2569/70 อยู่ที่ 95.3 ล้านเอเคอร์ ลดลงจากปีก่อนประมาณ 3% ขณะที่สต็อกข้าวโพด ณ วันที่ 1 มิถุนายน อยู่ที่ 4.64 พันล้านบูเชล ต่ำกว่าที่ตลาดประเมิน ส่งผลให้นักลงทุนกลับเข้าซื้อ
- **ด้านถั่วเหลือง** สัญญาเดือนกรกฎาคมปิดที่ 11.1675 ดอลลาร์ต่อบูเชล เพิ่มขึ้น 8 เซนต์ โดยได้รับแรงหนุนจากความกังวลเรื่องคลื่นความร้อนในพื้นที่เพาะปลูกสำคัญของสหรัฐ แม้พื้นที่เพาะปลูกจะเพิ่มขึ้นก็ตาม
- **ข้าวสาลี** ปิดที่ 5.8075 ดอลลาร์ต่อบูเชล เพิ่มขึ้น 11.25 เซนต์ หลังพื้นที่เพาะปลูกลดลงเหลือ 43.86 ล้านเอเคอร์ และการเก็บเกี่ยวล่าช้ากว่าค่าเฉลี่ยจากผลกระทบของสภาพอากาศ

อากาศสหรัฐยังเป็นตัวแปรชี้ทิศทางตลาด

นักวิเคราะห์ประเมินว่า แม้มีการคาดการณ์ว่าฝนจะเริ่มกระจายในพื้นที่เพาะปลูกแถบ Upper Midwest และ Eastern Corn Belt แต่ปริมาณฝนยังไม่มากพอที่จะคลี่คลายความกังวลเรื่องผลผลิต ทำให้ตลาดยังให้น้ำหนักกับปัจจัยสภาพอากาศเป็นสำคัญ หากฝนตกตามคาดและคลื่นความร้อนคลี่คลาย อาจช่วยรักษาศักยภาพผลผลิตข้าวโพดและถั่วเหลือง แต่หากฝนต่ำกว่าคาด ราคาธัญพืชโลกมีแนวโน้มผันผวนและปรับตัวสูงขึ้นต่อ

สำหรับประเทศไทย แม้ราคาข้าวโพดในประเทศยังทรงตัว แต่การฟื้นตัวของตลาดธัญพืชโลกถือเป็นปัจจัยที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เพราะจะส่งผลต่อต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ การนำเข้า และทิศทางราคาพืชอาหารสัตว์ในประเทศในช่วงไตรมาส 3 ของปี 2569 ท่ามกลางความท้าทายในการรักษาสมดุลระหว่างต้นทุนของภาคอุตสาหกรรมและรายได้ของเกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดไทย

ประกาศราคาข้าวโพด ณ วันที่ 2 กรกฎาคม 2569

ที่มา : ฐานเศรษฐกิจ <https://www.thansettakij.com/economy/trade-agriculture/662918>

ข่าวปศุสัตว์

วันนี้ 'ราคาหมูหน้าฟาร์ม' ปรับขึ้น 2 บาท ขยับอยู่ที่ 64-72 บาทต่อกิโลกรัม

07 ก.ค. 69

KEY POINTS

- สมาคมผู้เลี้ยงสุกร ประกาศปรับขึ้นราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์มอีก 2 บาทต่อกิโลกรัม ส่งผลให้ราคาขยับมาอยู่ที่ 64-72 บาทต่อกิโลกรัม
- ปัจจัยหลักมาจากการที่ต้นทุนการผลิตยังคงสูง และความต้องการบริโภคเนื้อสุกรเพิ่มขึ้นในช่วงเทศกาลเข้าพรรษา-ไทยช่วยไทยพลัส

- การปรับราคาครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อช่วยบรรเทาภาระต้นทุนของเกษตรกรผู้เลี้ยงสุกรที่เผชิญกับราคาอาหารสัตว์และพลังงานที่สูง

สมาคมผู้เลี้ยงสุกรแห่งชาติ ร่วมกับ **สหกรณ์ผู้เลี้ยงสุกรชลบุรี จำกัด** ประกาศปรับ ราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์มเพิ่ม 2 บาทต่อกิโลกรัม มีผลวันนี้ (วันที่ 7 กรกฎาคม 2569) เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะตลาดและต้นทุนการผลิตที่ยังอยู่ในระดับสูง โดยระบุว่าหากมีการเปลี่ยนแปลงราคาในระยะต่อไป จะแจ้งให้เกษตรกรและผู้เกี่ยวข้องทราบอีกครั้ง

รายงานข้อมูลราคาสุกรขุนมีชีวิตหน้าฟาร์ม



รายภูมิภาค : วันพุธที่ 29 มิถุนายน 2569					ลูกสุกรขุนเล็ก (น้ำหนัก 16 กก.) ดูที่: https://www.cpfed.com	
ตะวันตก	ตะวันออก	อีสาน	เหนือ	ใต้	สัปดาห์ 27 29 มิ.ย. 69	สัปดาห์ 26 22 มิ.ย. 69
62-64	64-67	ยืนราคา	70	70	1,600 +/- 62	1,600 +/- 62



ต้นทุนการผลิตสุกรขุน คำนวณไตรมาส 1 ปี 2569													
ปี 2568-2569	ไตรมาสที่ 1/2568			ไตรมาสที่ 2/2568			ไตรมาสที่ 3/2568			ไตรมาสที่ 4/2568			ไตรมาสที่ 1/2569
ต้นทุนการผลิตสุกร	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	ม.ค.
แบบที่ 1	75.25	74.77	74.93	74.44	75.16	76.77	78.89	80.84	81.61	78.12	74.81	68.51	64.41
ซื้อสุกรมาเลี้ยง	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์
แบบที่ 2	75.23	74.52	73.83	73.6	72.92	72.21	70.05	69.15	68.39	67.87	67.80	67.59	66.04
ผลิตสุกรเอง	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์	เจดีย์
เกษตรกรรายได้ (ต่อค.)	71.78	73.38	76.38	82.36	84.59	85.16	79.53	73.61	66.94	62.89	63.17	66.67	68.18

ประกาศราคาหมูหน้าฟาร์ม ปรับขึ้น 2 บาทต่อกิโลกรัม

การปรับขึ้นราคาครั้งนี้เกิดขึ้นในช่วงเข้าเทศกาลเข้าพรรษา รวมถึงอานิสงส์จากโครงการไทยช่วยไทยพลัส ทำให้มีความต้องการบริโภคเนื้อสุกรในบางพื้นที่ ขณะที่ปริมาณสุกรออกสู่ตลาดยังไม่มากนัก ส่งผลให้ราคาหน้าฟาร์มมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น

ราคาหมูขุนหน้าฟาร์ม ราคา 64-72 บาทต่อกิโลกรัม

- ภาคตะวันตก 64-66 บาทต่อกิโลกรัม
- ภาคตะวันออกเฉิยงเหนือ (อีสาน) ราคาขึ้น
- ภาคเหนือ 70 บาทต่อกิโลกรัม
- ภาคใต้ 70 บาทต่อกิโลกรัม

ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมมองว่า การขยับราคาครั้งนี้จะช่วยบรรเทาภาระต้นทุนของเกษตรกรผู้เลี้ยงสุกร หลังต้องเผชิญต้นทุนอาหารสัตว์ พลังงาน และการบริหารจัดการฟาร์มที่ยังอยู่ในระดับสูง แม้จะยังต้องติดตามทิศทางกำลังซื้อของผู้บริโภคและราคาจำหน่ายเนื้อสุกรในตลาดค้าปลีกอย่างใกล้ชิดโดยข้อมูลจากคณะอนุกรรมการวิเคราะห์ต้นทุนการผลิตสุกรจากคณะกรรมการนโยบายสุกรและผลิตภัณฑ์ (Pig Board) ระบุว่า ต้นทุนการผลิตสุกรในไตรมาส 1/2569 อยู่ที่ 68.60 บาทต่อกิโลกรัม

ต้นทุนการผลิตสุกรในไตรมาส 1/2569 อยู่ที่ 68.60 บาทต่อกิโลกรัม

ทั้งนี้ การปรับราคาสุกรหน้าฟาร์มมีผลโดยตรงต่อห่วงโซ่อุตสาหกรรมสุกร ตั้งแต่เกษตรกรผู้ค้า โรงชำแหละ ไปจนถึงผู้ประกอบการร้านอาหารและผู้บริโภค ซึ่งหากราคาหน้าฟาร์มปรับเพิ่มต่อเนื่อง อาจส่งผลให้ราคาเนื้อสุกรในตลาดทยอยขยับตามในช่วงถัดไป

กลุ่มเศรษฐกิจการปศุสัตว์ กองส่งเสริมและพัฒนากิจการปศุสัตว์ กรมปศุสัตว์ รายงานสถานการณ์ตลาดสุกรและผลิตภัณฑ์ สัปดาห์ที่ 1 เดือน กรกฎาคม 2569



สถานการณ์ตลาดสุกรและผลิตภัณฑ์ สัปดาห์ที่ 1 เดือน กรกฎาคม 2569

ที่มา : ฐานเศรษฐกิจ <https://www.thansettakij.com/economy/trade-agriculture/663304>

เกษตรกรสงขลา จับาปิดดีลส่งออกกุ้งมาเลย์ หวันรายย่อยเลิกเลี้ยง 90%

14 ก.ค. 2569

ผู้เลี้ยงกุ้งจังหวัดสงขลาจับตามผลการเจรจาของรัฐบาล หลังสถานการณ์การส่งออกกุ้งไทยไปยังประเทศมาเลเซียยังไม่คลี่คลาย ส่งผลให้ราคากุ้งตกต่ำ เกษตรกรรายย่อยทยอยลดการเลี้ยงต่อเนื่อง ชี้หากปัญหายืดเยื้อต้องหยุดเลี้ยงเกือบทั้งหมด

นายสถาพร พ่วงพี รองประธานชมรมกุ้งสงขลา เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้สถานการณ์การเลี้ยงกุ้งยังไม่ดี แนวโน้มดีขึ้น แม้จังหวัดสงขลาจะจัดกิจกรรมส่งเสริมการบริโภคกุ้งภายในงานกาชาดสงขลา โดยจำหน่ายกุ้งสดในราคา 140 บาท/กก. ขนาด 30 ตัว/กก. แต่ยังไม่สามารถช่วยพยุงตลาดได้อย่างที่เกษตรกรคาดหวัง

เนื่องจากราคาที่จำหน่ายในงานต่ำกว่าราคาจำหน่ายของพ่อค้าแม่ค้าทั่วไป ซึ่งขายอยู่ที่ประมาณ 160-170 บาท/กก. ส่งผลให้กลไกตลาดเกิดความบิดเบือน ทำให้รูปแบบการจัดงานยังไม่ตอบโจทย์การกระตุ้นการบริโภคกุ้งสด

“งานกาชาดเป็นงานที่คนมาเพื่อซื้ออาหารพร้อมรับประทาน หากต้องการกระตุ้นการบริโภคจริง ควรนำกุ้งสดมาจำหน่ายควบคู่กับการจัดครัวปรุงอาหาร เช่น ต้มยำกุ้ง กุ้งเผา หรือยำกุ้ง เพื่อให้ผู้บริโภคสามารถซื้อและรับประทานได้ทันที” นายสถาพรกล่าว

นายสภาพรกล่าวต่อว่า ปัจจุบันชมรมกุ้งสงขลามีสมาชิกประมาณ 300 ราย โดยกว่า 80-90% เป็นผู้เลี้ยงรายย่อย ส่วนผู้เลี้ยงรายใหญ่มีเพียง 10-20% เท่านั้น ส่วนใหญ่มีบ่อเลี้ยงเพียง 1-3 บ่อ ผลผลิตเฉลี่ย 3-4 ตัน/รอบ มีต้นทุนการผลิตเฉลี่ย 300,000 บาท/รุ่น ประกอบด้วย ค่าอาหาร 60% ค่าไฟฟ้า 30% ส่วนที่เหลือเป็นค่ายา เคมีภัณฑ์ และต้นทุนอื่น ๆ

ส่วนราคากุ้งหน้าฟาร์ม ขนาด 30-39 ตัว/กก. ราคาอยู่ที่ 170 บาท/กก. ลดลงจากช่วงตลาดปกติที่เคยอยู่ราว 210 บาท/กก. ขณะเดียวกัน ความล่าช้าในการส่งออกทำให้ผู้เลี้ยงกุ้งรายย่อยทยอยหยุดเลี้ยงอย่างต่อเนื่อง บางรายเคยเลี้ยง 3 บ่อ ลดเหลือ 2 บ่อ และบางรายเหลือเพียง 1 บ่อ หรือหากเกิดปัญหาโรคหรือกุ้งกินอาหารลดลง ก็อาจขาดทุนได้ทันที ส่งผลให้ผู้เลี้ยงที่มีบ่อเดียวหลายรายตัดสินใจหยุดลงกุ้งไปแล้ว

นายสภาพรกล่าวเพิ่มเติมว่า ส่วนมาตรการเยียวยาที่ขอรัฐบาลให้ช่วยชดเชยส่วนต่างราคาให้เกษตรกรผู้เลี้ยงในอัตราไม่เกิน 20 บาท/กก. ซึ่งช่วยบรรเทาภาระได้เพียงเป็นเงินทุนสำหรับซื้อลูกกุ้งในรอบใหม่เท่านั้น แต่ยังไม่เพียงพอต่อการชดเชยต้นทุนการผลิตทั้งหมด อย่างไรก็ตาม การแก้ปัญหาอย่างยั่งยืน ควรส่งเสริมการบริโภคกุ้งสดในประเทศ รวมถึงการลดต้นทุนการผลิต โดยเฉพาะค่าอาหารสัตว์และค่าไฟฟ้า เนื่องจากกุ้งไทยต้นทุนสูงจึงมีผลต่อการแข่งขันตลาดกุ้งในต่างประเทศ

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economic/local-economy/news-2036914>

มาเลเซียและไทยคลี่คลายข้อพิพาททางการค้ากุ้งและปลากระพงขาว พร้อมยืนยันเป้าหมายทางการค้าร่วมกัน

15 ก.ค. 2569

กัวลาลัมเปอร์ – สำนักข่าวมาเลเซียรายงาน นายกรัฐมนตรีอันวาร์ อิบราฮิม กล่าวเมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม หลังจากการหารือกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีไทยที่เดินทางมาเยือนว่า มาเลเซียและไทยได้แก้ไขปัญหาประมงที่ค้างคาอยู่เรียบร้อยแล้ว

การประกาศดังกล่าว ซึ่งเกิดขึ้นหลังจากการเจรจาวิภาคีเกี่ยวกับการค้าอาหารทะเลเป็นเวลาหลายสัปดาห์ ช่วยคลี่คลายความตึงเครียดเกี่ยวกับการระงับการนำเข้ากุ้ง 5 สายพันธุ์ของไทยจากกัวลาลัมเปอร์และข้อกำหนดการนำเข้าปลากระพงขาวที่เข้มงวดขึ้นของไทยสำหรับมาเลเซีย

ผู้นำทั้งสองยังเห็นพ้องที่จะเร่งโครงการโครงสร้างพื้นฐานข้ามพรมแดน ผลักดันการจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน และยืนยันเป้าหมายที่จะบรรลุมูลค่าการค้าวิภาคี 30 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (39 พันล้านดอลลาร์สิงคโปร์) ภายในปี 2027 จาก 27.7 พันล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2025

ณ ศูนย์ประชุมเปอร์ดานา ปูตรา ในปูตราจายา ผู้นำทั้งสองได้ร่วมเป็นสักขีพยานในการลงนามข้อตกลงความร่วมมือด้านการเกษตรระหว่างนายโมฮาหมัด ซาบู รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและอาหารของมาเลเซีย และนายสุริยา จุงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ของไทย

“เราได้แก้ไขปัญหาค้างคาเรื่องการประมงนี้แล้ว โดยได้รับคำมั่นจากรัฐมนตรีทั้งสองท่านว่าเขาต้องการให้บันทึกข้อตกลงมีผลบังคับใช้ภายในหนึ่งเดือน เราตกลงกันว่าเรื่องนี้มีผลบังคับใช้ภายในหนึ่งสัปดาห์” อันวารักกล่าวในการแถลงข่าวร่วมกับอนุทิน

นายอนุทินกล่าวว่า เขายินดีกับการประชุมระหว่างรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและกระทรวงอื่นๆ เพื่อหาทางออกที่ประนีประนอมสำหรับกรณีที่ค้างอยู่เกี่ยวกับการเข้าถึงตลาดสำหรับผลิตภัณฑ์ประมงและเกษตรกรรม

หลังการประชุม สำนักงานนายกรัฐมนตรีของไทยออกแถลงการณ์ว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตร ของทั้งสองประเทศได้บรรลุข้อตกลงร่วมกันเกี่ยวกับปัญหาของกุ้งและปลากระพง และเห็นพ้องที่จะเร่งดำเนินการตามข้อตกลงเพื่อบรรเทาปัญหาที่เกษตรกรกำลังเผชิญอยู่

คำกล่าวของนายอันวารักถือเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญจากจุดยืนเดิมของมาเลเซีย

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม นายอ็ดนาน สุสเซน อธิบดีกรมประมง กล่าวว่า กรมฯ จะต้องใช้เวลาอย่างน้อย 30 วันในการประเมินเอกสารที่ทางการไทยส่งมา ก่อนที่จะตัดสินใจว่าจะอนุญาตให้นำเข้ากุ้งสายพันธุ์ไทยกลับมาอีกครั้งหรือไม่ โดยมีเงื่อนไขว่าข้อมูลที่ได้รับจะต้องครบถ้วน เขากล่าวว่า คณะทำงานด้านเทคนิคคาดว่าจะประชุมกันในสัปดาห์ถัดไปก่อนที่จะเสนอแนะแนวทางแก้ไข

การคลี่คลายข้อพิพาทเรื่องอาหารทะเลทำให้รัฐบาลทั้งสองสามารถหันมาให้ความสนใจกับวาระที่กว้างขึ้น เช่น การขยายการค้า การปรับปรุงการเชื่อมต่อชายแดน และการเสริมสร้างความร่วมมือด้านความมั่นคง

อันวารักกล่าวว่า รัฐบาลทั้งสองจะดำเนินการตามแผนจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน ปรับปรุงการอำนวยความสะดวกด้านการตรวจคนเข้าเมืองและศุลกากร และเร่งโครงการโครงสร้างพื้นฐานข้ามพรมแดน

เขากล่าวว่า “มิตรภาพและความร่วมมือที่แข็งแกร่ง รวมถึงด้านการท่องเที่ยว ต้องเริ่มต้นจากประเด็นพื้นฐานด้านเศรษฐกิจ และการค้า”

ผู้นำทั้งสองเห็นพ้องที่จะเร่งดำเนินการโครงการเชื่อมต่อที่ล่าช้ามานาน รวมถึงสะพานแห่งที่สองที่เชื่อมระหว่างเมืองรันเตาปันจิงในรัฐเกลังตันกับแม่น้ำโกโลกในประเทศไทย ตลอดจนข้อเสนอในการฟื้นฟูเส้นทางรถไฟระหว่างสองเมืองนี้

การรักษาความปลอดภัยชายแดน

ผู้นำทั้งสองยังได้หารือเกี่ยวกับความร่วมมือด้านความมั่นคงด้วย

อนุทินกล่าวขอบคุณมาเลเซียที่ยังคงอำนวยความสะดวกในการเจรจาเพื่อยุติการก่อความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ของไทย โดยกล่าวว่า “สันติภาพและการพัฒนาต้องดำเนินควบคู่กันไป”

ความขัดแย้งระดับต่ำที่ก่อขึ้นโดยกลุ่มกบฏในภูมิภาคที่มีประชากรส่วนใหญ่เป็นมุสลิมของประเทศไทยซึ่งติดกับชายแดนมาเลเซีย ได้คร่าชีวิตผู้คนไปหลายพันคนนับตั้งแต่ปี 2547

การหารือของผู้นำทั้งสอง เกิดขึ้นหนึ่งสัปดาห์หลังจากที่ผู้เจรจาซึ่งเป็นตัวแทนของรัฐบาลไทยและกลุ่มแบ่งแยกดินแดนที่ใหญ่ที่สุดอย่างพรรคบาร์ฮัน เรโวลูซี นาซิบอนัล ได้กลับมาเจรจาสันติภาพระดับเทคนิครอบที่สองในมาเลเซียอีกครั้ง ซึ่งเป็นการเจรจาครั้งแรกนับตั้งแต่ที่อนุทินเข้ารับตำแหน่ง

คณะผู้แทนของไทยประกอบด้วย นายชัชชัย บางขวด เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ และ นายธนิศ สุวรรณนันทะ หัวหน้าคณะเจรจา ซึ่งได้รับการแต่งตั้งเมื่อเดือนพฤษภาคมและดำรงตำแหน่งหัวหน้าสำนักงานข่าวกรองแห่งชาติด้วย

นายอนุทินกล่าวว่า มาเลเซียและไทย ซึ่งจะฉลองครบรอบ 70 ปีความสัมพันธ์ทวิภาคีในปี 2027 จะเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างหน่วยงานด้านการป้องกันและความมั่นคงของทั้งสองประเทศให้มากขึ้น

ซึ่งรวมถึงการจัดตั้งคณะทำงานร่วมที่จะประสานงานมาตรการรักษาความปลอดภัยเพื่อป้องกันอาชญากรรมตามแนวชายแดนตามแม่น้ำชูเงโกโลก ตลอดจนการพัฒนาระบบเตือนภัยน้ำท่วมระหว่างสองประเทศ

อันวาร์และอนุทินมีกำหนดเดินทางในวันที่ 10 กรกฎาคม ไปยังบูกิตกาฮูฮัตมในรัฐเคดาห์ และอำเภอสะเดา ประเทศไทย เพื่อเป็นประธานในพิธีเปิดถนนสายใหม่ที่เชื่อมระหว่างด่านศุลกากร สะเดาแห่งใหม่กับด่านศุลกากรบูกิตกาฮูฮัตม ซึ่งเป็นหนึ่งในด้านพรมแดนทางบกที่พลุกพล่านที่สุดระหว่างสองประเทศ

ที่มา : กู้ไทย "นสพ.กู้ไทย"

<https://www.facebook.com/PrachachatOnline/posts/pfbidORgEiyMkXRtTRRBpxv8bg6AJv2DmPpw5k6C4FJAaBDKtJvSFdAkDgmTNCEhtBPzCzl>

ข่าวเศรษฐกิจ

‘ศุภจี’ นำทีมบินสหรัฐ 15-17 ก.ค. ถก USTR ตั้งเป้าลดภาษี ย้ำผลประโยชน์ร่วม

14 ก.ค. 2026

KEY POINTS

- นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์ จะเดินทางเยือนสหรัฐฯ วันที่ 15-17 ก.ค. เพื่อเจรจากับผู้แทนการค้าสหรัฐ (USTR)
- มีเป้าหมายหลักเพื่อเจรจาลดภาษีนำเข้าจาก 12.5% เหลือ 10% เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันทางการค้าของไทย
- ไทยได้ยื่นข้อเสนอขอยกเว้นภาษีสินค้ากว่า 1,000 รายการ โดยชี้ว่าเป็นประโยชน์ร่วมกัน เนื่องจากเป็นสินค้าที่สหรัฐฯ ไม่ได้ผลิตหรือใช้เป็นวัตถุดิบ
- การเจรจายังมีประเด็นที่ไทยไม่สามารถยอมรับได้ เช่น การอนุญาตให้ใช้สารเร่งเนื้อแดง และข้อกำหนดที่อาจกระทบสิทธิการค้ากับประเทศอื่น

การเยือนสหรัฐของ **ศุภจี สุธรรมพันธุ์** รองนายกรัฐมนตรี และ **รมว.พาณิชย์** ระหว่างวันที่ **15-17 ก.ค.2569** เป็นภารกิจเร่งด่วนเพื่อปกป้องผลประโยชน์ส่งออกไทยผ่านการแก้ปมกฎหมายการค้ามาตรา **301** และ **122** โดยมีเป้าหมายสำคัญคือการเจรจาลดภาษีนำเข้าจาก **12.5% ให้เหลือ 10%** เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันหลังไทยได้เปรียบดุลการค้าสูงเป็นอันดับ **7** ของคู่ค้าสหรัฐ

นางศุภจี ระบุว่า การเดินทางครั้งนี้ จะหารือกับสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (**USTR**) เป็นหลัก รวมถึงผู้แทนจากทำเนียบขาว กระทรวงการต่างประเทศสหรัฐ และที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้อง เพื่อขอการสนับสนุนข้อเสนอของไทย

ทั้งนี้ **รัฐบาลต้องการเร่งหาข้อยุติในประเด็นที่ยังตกลงกันไม่ได้** เนื่องจากประเทศที่สามารถสรุปการเจรจาได้แล้วมีแนวโน้มได้รับอัตราภาษีที่ต่ำกว่าประเทศที่ยังอยู่ระหว่างการเจรจา โดยความท้าทายสำคัญไม่ได้อยู่ที่ฝ่ายไทย

แต่เป็นฝั่งสหรัฐยังต้องเร่งสรุปการพิจารณาคดี **Section 301** รอบใหม่ ซึ่งเกี่ยวข้องกับประเด็นกำลังการผลิตส่วนเกิน และยังต้องหารือกับหลายประเทศ ทำให้ยังไม่สามารถประเมินได้ว่าจะมีเวลาหารือกับไทยมากน้อยเพียงใด

อย่างไรก็ตามยังมีหลายประเด็นที่ไทยไม่สามารถยอมรับได้ในการเจรจา เช่น การเปิดทางให้ใช้สารเร่งเนื้อแดง และข้อกำหนดเกี่ยวกับ Country of Concern ที่อาจกระทบต่อสิทธิของไทยในการเจรจาการค้ากับประเทศอื่นในอนาคต แม้ว่าบางประเทศจะยอมรับเงื่อนไขดังกล่าวไปแล้วก็ตาม โดยไทยจะชี้แจงเหตุผลต่อสหรัฐว่า เหตุใดจึงไม่สามารถรับเงื่อนไขเหล่านี้ได้

ส่งข้อเสนอ 6 กลุ่มสินค้าถึงสหรัฐ

ในส่วนของการยื่นคำขอร้องที่ไทยขอยกเว้นภาษีนั้นไทยได้ส่งข้อเสนอไปแล้ว **ครอบคลุม 6 กลุ่มสินค้า รวมกว่า 1,000 รายการ** โดยมีทั้งสินค้าเกษตร อาทิ ข้าวหอมมะลิ สินค้าแปรรูป ผลิตภัณฑ์ยางพารา และสินค้าอุตสาหกรรมบางประเภท โดยยึดหลักการสำคัญ คือ เป็นสินค้าที่สหรัฐผลิตเองไม่ได้ หรือเป็นวัตถุดิบที่ใช้ต่อยอดในภาคการผลิตของสหรัฐ

ทั้งนี้จะช่วยลดต้นทุนให้กับผู้ประกอบการอเมริกัน จึงมองว่าเป็นข้อเสนอที่เป็นประโยชน์ร่วมกันและมีความสมเหตุสมผล แม้ว่าผลลัพธ์สุดท้ายจะขึ้นอยู่กับการตัดสินใจของฝ่ายสหรัฐ

รวมทั้งบรรยากาศการเจรจากับ **USTR** ที่ผ่านมานั้น ก็เป็นไปด้วยดี โดยการพบหารือเมื่อต้นเดือนพ.ค. รวมถึงการประสานงานผ่านกระทรวงการต่างประเทศและสถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี.

สหรัฐรับรู้ถึงความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศที่มีมายาวนานกว่า **190 ปี** รวมถึงบทบาทของไทยในการลงทุนในสหรัฐ และข้อเท็จจริงที่ว่ากว่า **30%** ของการเกินดุลการค้าระหว่างไทยกับสหรัฐ เกิดจากผู้ประกอบการสหรัฐ เข้ามาตั้งฐานการผลิตในประเทศไทย ซึ่งเป็นผลประโยชน์ร่วมกัน

ยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ว่าผลการเจรจาจะเป็นอย่างไร แต่ความคาดหวังคืออย่างน้อยอัตราภาษีไม่ควรสูงขึ้น และเป้าหมายของคณะเจรจา คือ ให้ไทยได้รับเงื่อนไขที่ไม่แตกต่างจาก

ประเทศคู่แข่งในภูมิภาค เพื่อไม่ให้เสียเปรียบทางการค้า โดยฝ่ายไทยมั่นใจในข้อมูล หลักเหตุผล และข้อเสนอยืดหยุ่นผลประโยชน์ร่วม แต่ยอมรับว่าผลการเจรจาขึ้นกับการตัดสินใจของรัฐบาลสหรัฐ”นางศุภจี กล่าว

พร้อมลดอุปสรรคทางการค้า

นางสาวโชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กล่าวว่า การหารือกับสหรัฐในช่วงที่ผ่านมาเป็นการเดินทางเจรจาความตกลงด้านการค้าและการลงทุนอย่างต่อเนื่อง แม้การพูดคุยจะยังมีไม่มาก เนื่องจากฝ่ายสหรัฐมีคิวการเจรจากับหลายประเทศ แต่**ทั้งสองฝ่ายยังคงเป้าหมายที่จะผลักดันการเจรจาให้มีความคืบหน้า**

สำหรับการหารือรอบต่อไปจะพิจารณารายละเอียดจากข้อเสนอ (Response) ที่ไทยส่งกลับไปเบื้องต้นไทยได้เสนอให้พิจารณาสินค้าที่ไทยมีศักยภาพในการส่งออก โดยมีความเป็นไปได้ว่าจะเป็นกลุ่มสินค้าเกษตร เนื่องจากปัจจุบันสินค้าที่สหรัฐยกเว้นภาษีส่วนใหญ่ยังเป็นสินค้าอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับการเจรจาครั้งนี้ **เป็นการเจรจาความตกลงที่ครอบคลุมมาตรการทางการค้า การลงทุน และอุปสรรคทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี (Non-Tariff Measures)** ซึ่งสหรัฐใช้เป็นกรอบในการเจรจากับหลายประเทศทั่วโลก เพื่อผลักดันให้มีการปรับปรุงกฎระเบียบและอำนวยความสะดวกทางการค้า

นางสาวโชติมา กล่าวว่า ปัจจุบันคดีภาษีมาตรา 301 ยังไม่สิ้นสุด โดยคดีแรกแม้จะมีการประกาศอัตราภาษีแล้ว แต่กระบวนการยังไม่แล้วเสร็จ ส่วนคดีที่สองยังอยู่ในขั้นตอนเริ่มต้น จึงยังไม่สามารถประเมินอัตราภาษีในอนาคตได้ ทำให้การเจรจาครั้งนี้ยังไม่ใช่จุดสิ้นสุดของการหารือกับสหรัฐ และคาดว่าจะต้องมีการเจรจาเพิ่มเติมในระยะต่อไป

“การไปหารือครั้งนี้เป็นการพูดคุยเรื่องความตกลงเป็นหลัก ยังไม่ใช่ข้อสรุปสุดท้ายของการเจรจา เพราะยังมีหลายประเด็นที่ต้องหารือร่วมกันต่อ ทั้งด้านการค้า การลงทุน และมาตรการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง”

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ <https://www.bangkokbiznews.com/economics/1242918?anf=>

นับถอยหลัง! ก่อน “ซูเปอร์เอลนีโญ” แผลงฤทธิ์ “ไทย” ควรรับมืออย่างไร ?

14 ก.ค. 69

หลายคนยังคงติดกับความเชื่อเดิม ๆ ว่า El Niño (เอลนีโญ) เป็นเพียงแค่เรื่องของอากาศที่ร้อนอบอ้าวหรือฝนแล้งตามฤดูกาล แต่อีกด้าน สิ่งที่กำลังก่อตัวอยู่ไม่ใช่เพียงแค่ปรากฏการณ์ทางธรรมชาติ แต่มันคือ “พายุเศรษฐกิจ” ที่กำลังถาโถมเข้าใส่ไทย ในวันที่ประเทศกำลังอ่อนแอ

Thai PBS Sci & Tech มีโอกาสได้พูดคุยกับ **ดร.อานนท์ สนิทวงศ์ ณ อยุธยา นักวิชาการผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีอวกาศ และภูมิสารสนเทศ** ซึ่งได้มาบรรยายเกี่ยวกับสถานการณ์สภาพภูมิอากาศและผลกระทบจากเอลนีโญ ที่ไทยพีบีเอส ซึ่งสิ่งที่ ดร.อานนท์ แสดงความกังวลอย่างเห็นได้ชัด ไม่ใช่แค่เรื่องภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้น แต่ยังมองไปถึงระบบเศรษฐกิจที่อาจย่ำแย่ลง เมื่อไทยต้องเผชิญ

ภัยธรรมชาติในช่วงประเทศบอบช้ำอย่างหนักจากการสะสมของปัญหาตลอด 2-3 ปีที่ผ่านมา ทั้งจากสภาวะสงครามและปัจจัยภายนอก

เอลนีโญ เกิดขึ้นแน่ และรุนแรง!

รู้หรือไม่ ? ว่า **El Niño เอลนีโญ** ในภาษาสเปน แปลว่า **"เด็ก"** ดร.อานนท์ เกริ่นนำ ก่อนอธิบายเหตุผลของชื่อนี้ อเมริกามองเป็นของขวัญจากพระเจ้าที่ทำให้ฝนตกชุ่มชื้น แต่สิ่งที่เกิดขึ้นกับเอเชีย มวลอากาศร้อนเปี่ยงเบนให้ลมจากตะวันตกไม่เข้ามาในภูมิภาคเอเชีย ส่งผลให้ปริมาณฝนจะน้อยกว่าปกติ

สถานะปัจจุบันของปรากฏการณ์เอลนีโญ ดร.อานนท์ ระบุว่า ขณะนี้อุณหภูมิผิวน้ำทะเลในมหาสมุทรแปซิฟิก เริ่มสูงขึ้นผิดปกติ ซึ่งเป็นสัญญาณการก่อตัวของเอลนีโญ แบบจำลองคาดการณ์ตรงกันว่าช่วงปลายปี ประมาณเดือน ต.ค. - พ.ย. 69 สถานการณ์จะไปถึงจุดสูงสุดและอาจมีความรุนแรงในระดับที่ต้องเฝ้าระวัง คือ อุณหภูมิผิวน้ำทะเลอาจสูงกว่าปกติ 1.5-2.5 องศาเซลเซียส ส่วนฝนที่ตกช่วงนี้ยังไม่ใช้ผลกระทบโดยตรงจากเอลนีโญ

แม้ปัจจุบันเอลนีโญยังมาไม่ถึง ยังอยู่ในช่วงเริ่มต้น แต่ก็ยังต้องติดตามปรากฏการณ์ Indian Ocean Dipole (IOD) ในมหาสมุทรอินเดีย ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อฝนในไทยมากกว่า แต่ปัจจุบันยังไม่ส่งสัญญาณชัดเจน และการแกว่งตัวของ Polar Front หรือแนวปะทะอากาศหลักบนโลกที่เกิดจากการไหลมาบรรจบกันระหว่าง "มวลอากาศเย็น" จากขั้วโลก และ "มวลอากาศอุ่น" จากเขตร้อน ที่ทำให้เกิดคลื่นความร้อนรุนแรงในยุโรป เพื่อนำมาวิเคราะห์ภาพรวมประกอบกัน

เอลนีโญ ขนาดค่อนข้างรุนแรงเกิดขึ้นแน่ครับ และจะกระทบกับไทยเราไป 1 ปีถึง 1 ปีเศษ โดยเริ่มต้นตั้งแต่เดือน ต.ค. หรือ พ.ย. ปีนี้

"ซูเปอร์เอลนีโญ" ไม่ใช่แค่ภัยพิบัติแต่คือ พายุเศรษฐกิจ

ดร.อานนท์ มอง **"ซูเปอร์เอลนีโญ"** ครั้งนี้ น่ากังวลกว่าภัยพิบัติทั่วไป คือ **"ขอบเขตที่ไร้พรมแดน"** โดยผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีอวกาศ และภูมิสารสนเทศ เปรียบเทียบอุทกภัย เช่น เมืองหาดใหญ่ หรือลุ่มน้ำภาคกลาง ที่ทำความเสียหายหนักเฉพาะจุด

แต่เอลนีโญคือวิกฤตระดับชาติที่เกิดขึ้นพร้อมกันทั้งประเทศ และที่สำคัญที่สุด มันมาในจังหวะที่ระบบเศรษฐกิจไทยบอบช้ำอย่างหนักจากการสะสมของปัญหาตลอด 2-3 ปีที่ผ่านมา ทั้งจากสภาวะสงครามและปัจจัยภายนอก ทำให้เศรษฐกิจที่อ่อนแออยู่แล้วพังทลายลงได้

อย่ามองว่าเป็นแค่ภัยพิบัติ แต่มันคือปัญหาเศรษฐกิจที่รุนแรงกว่าภัยธรรมชาติทั่วไป เพราะมันเกิดขึ้นกับคนทั้งประเทศ 70 ล้านคน และจะอยู่กับเรานานกว่าหนึ่งปี

จับตา 4 เรื่องใหญ่ ผลกระทบเอลนีโญ

สำหรับผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับประเทศไทย ดร.อานนท์ ยก 4 เรื่องใหญ่ ได้แก่

1. ปัญหาฝนทิ้งช่วงและภัยแล้ง

ประเทศไทยจะเผชิญกับภาวะฝนทิ้งช่วงในเดือน ส.ค. และฝนในช่วงปลายฤดูอาจจะน้อยลงหรือหมดเร็วกว่าปกติ ส่งผลให้ฤดูแล้งในปีถัดไป มีความรุนแรงและยาวนานขึ้น

2. พายุหมุนเขตร้อน

คาดว่าจำนวนพายุจะต่ำกว่าค่าเฉลี่ย และแม้อุณหภูมิน้ำทะเลที่อุ่นขึ้นอาจทำให้พายุรุนแรงได้ แต่ทิศทางพายุมักจะถูกพัดเบนขึ้นไปทางเหนือ เช่น จีน ญี่ปุ่น มากกว่าจะเข้าไทย จึงไม่สามารถหวังพึ่งพายุ เพื่อเติมน้ำในเขื่อนได้

3. อุณหภูมิกลางคืนสูงขึ้น

สิ่งที่น่ากังวลกว่าอุณหภูมิกลางวันที่ร้อนจัด คือ อุณหภูมิในเวลากลางคืนที่จะสูงขึ้น ซึ่งจะส่งผลกระทบโดยเฉพาะภาคการเกษตร เช่น ไม้ยืนต้นและไม้ผล ซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจสำคัญของไทย เมื่ออุณหภูมิไม่ลดต่ำลงตามที่ควรจะเป็น พืชจะไม่สามารถติดดอกออกผลได้ตามปกติ ผลผลิตจะหายไปจากตลาดทันที

4. ผลกระทบอื่น ๆ

ความเสี่ยงในการเกิดไฟป่าสูงขึ้น อุณหภูมิน้ำทะเลที่สูงขึ้นเฉพาะจุดอาจทำให้เกิดปะการังฟอกขาว รวมถึงปรากฏการณ์น้ำผุด ที่พัดน้ำเย็นขาดออกซิเจนขึ้นมาจนทำให้สัตว์น้ำตาย

แจกเงินเยียวยา แก้ปัญหาไม่ได้! เน้นรัฐลดความเสี่ยง

การเยียวยาของรัฐบาลด้วยการ “แจกเงิน” จะช่วยแก้ปัญหาได้เหมือนเหตุการณ์อุทกภัยครั้งก่อนๆ หรือไม่ ?

ดร.อานนท์ ตอบชัดเจนว่า **“ไม่ได้เลย การเยียวยาด้วยการแจกเงินช่วยได้เฉพาะเหตุการณ์ครั้งคราว แต่ถ้ากระทบกับภาพใหญ่ คุณจะทำอย่างไรให้เกิดความเป็นธรรม แจกเท่ากันหรือ มันไม่ได้ หรือถ้าแจกต้องใช้เยอะมาก จนกระทั่งมันเป็นไปได้ การให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการลดความเสี่ยงคือทางออกเดียวที่ยั่งยืน”**

พร้อมอธิบายว่า ความเสียหายของการเกิดเอลนีโญ ครอบคลุมทั่วประเทศ รัฐบาลไม่มีทางชดเชยให้ทุกคนได้อย่างเท่าเทียมและทั่วถึงในวันที่ยังงบประมาณรัฐมีจำกัด ดังนั้น ต้อง **“ลดความเสี่ยง”** ไม่ใช่ **“รอเยียวยาหลังเกิดเหตุ”** โดยต้องมียุทธศาสตร์การจัดสรรน้ำที่ชัดเจนตามลำดับความสำคัญ

1. การอุปโภคบริโภค ต้องเป็นอันดับหนึ่ง เพื่อให้ประชาชนมีน้ำกินน้ำใช้ไม่ขาดแคลน
2. การเกษตร เน้นการประคองให้พืชยืนต้นรักษาชีวิตอยู่รอดได้ มากกว่าการเร่งทำผลผลิต
3. อุตสาหกรรมและพลังงาน ต้องถือเป็นเรื่องรองและหาแหล่งพลังงานทางเลือกอื่นทดแทนการใช้น้ำจากเขื่อน

เจาะ “จุดอ่อน” การบริหารจัดการภัยพิบัติของไทย

ดร.อานนท์ เผยจุดอ่อนการบริหารจัดการภัยพิบัติของไทย คือ การขาดความเป็นเอกภาพ โดยปัจจุบันประเทศไทยมีหน่วยงานด้านภัยพิบัติกว่า 30 หน่วยงาน แต่ต่างคนต่างทำงานตามภารกิจของตนเอง ขาดการพูดคุยบูรณาการ และมักเน้นไปที่การแก้ปัญหาเฉพาะหน้าหรือภัยฉับพลัน เช่น น้ำท่วม มากกว่าภัยที่ค่อย ๆ ก่อตัวและกินเวลานาน อย่างภัยแล้งจากเอลนีโญ

นอกจากนี้ โครงสร้างทางสังคมและเศรษฐกิจของไทยไม่มีความคุ้นเคยหรือการออกแบบมาเพื่อรองรับความแปรปรวนของสภาพอากาศ ทำให้มีความเปราะบางสูงมากเมื่อเกิดเหตุการณ์ผิดปกติ

Pain Point หลัก คือคนไม่มีความพร้อม ละเลย ชะล่าใจ คิดว่าไม่เป็นอะไร ถ้าเกิดในช่วงเวลาที่ประเทศเข้มแข็งทางเศรษฐกิจ และการเมือง เอลนีโญขนาดนี้ก็รับมือได้ แต่วันนี้เราอ่อนแอมาก จึงกลายเป็นเรื่องใหญ่ที่รับมือได้ยาก

ถอดบทเรียนจากอดีต สูตรสำเร็จไม่มีจริง

การรับมือกับเอลนีโญ ดร.อานนท์ ระบุว่า ไม่สามารถใช้สูตรสำเร็จเดียวกันทั้งประเทศได้ คำแนะนำที่ดีที่สุดคือการย้อนกลับไปศึกษาเหตุการณ์เอลนีโญครั้งใหญ่ในประวัติศาสตร์ หรือเหตุการณ์รุนแรงในช่วง 10 กว่าปีก่อน กลับไปถามผู้ที่เคยผ่านวิกฤตเหล่านั้นว่าพื้นที่ไหนเสี่ยงที่สุด ใครคือกลุ่มเปราะบาง และวิธีแก้ปัญหาในอดีตอะไรที่ทำแล้ว “รอด” หรือ “ร่วง” สิ่งที่จะช่วยในการวางแผนรับมือในระดับท้องถิ่นได้

ล้าสมัย “ไทยเป็นอู่น้ำ” แต่ปริมาณน้ำต่อหัวต่ำกว่าเพื่อนบ้าน

เหตุผลที่เรามานั่งตื่นตูมกันเรื่องเอลนีโญ เพราะเราไม่เคยมีแผนระยะยาว...

ดร.อานนท์ กล่าวว่า เคยสงสัยกันไหมว่า ทำไมประเทศไทยถึงมีปัญหาเรื่องน้ำไม่หยุด ไม่หย่อน เพราะการแก้ไขปัญหาเรื่องน้ำ ต้องแก้ทั้ง 2 ด้าน ในปริมาณฝนที่แปรปรวน บางครั้งมีน้อย บางครั้งมีมาก จะใช้น้ำอย่างไรให้มีประสิทธิภาพ

ที่ผ่านมา เรามักเชื่อกันผิด ๆ ว่าประเทศไทยอุดมสมบูรณ์ แต่แท้จริงแล้วไม่ใช่ ปริมาณน้ำต่อหัวของประเทศไทยต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน เพราะฉะนั้นเลิกคิดว่า “ไทยเป็นอู่น้ำ” แต่น้ำเรามีจำกัด และต้องใช้น้ำในเรื่องที่จำเป็นจริง ๆ ไม่ใช่ใช้อย่างฟุ่มเฟือย เพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำ และรีไซเคิลกลับมาใช้ใหม่

ในด้านการเกษตรหลายอย่างของไทย เป็นภาคที่ใช้น้ำเยอะเกินความจำเป็น เพราะฉะนั้นต้องทำความเข้าใจในเรื่องนี้ ขณะเดียวกันต้องมีการกระตุ้นให้ทุกภาคการผลิตใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ เพราะศักยภาพในการสร้างอ่างเก็บน้ำใหม่มีจำกัดและทำได้ยากขึ้น สิ่งที่ต้องเร่งทำคือ “ปลายทาง” โดยส่งเสริมความเข้าใจให้การใช้น้ำต้องเกิดประสิทธิภาพการสูงสุด

ทุกการปิดหน้าจอสมาร์ทโฟน มีราคาที่ต้องจ่าย

ขณะที่สิ่งที่น่ากังวลคือ อุตสาหกรรมใหม่ ๆ โดยเฉพาะอุตสาหกรรม Data Center ที่รองรับการใช้งานโซเชียลมีเดียและการทำงานผ่านระบบคลาวด์ ซึ่งต้องใช้น้ำมหาศาลในการระบายความร้อนตลอด 24 ชั่วโมง

“ทุกครั้งที่คุณปิดหน้าจอสมาร์ทโฟน หรือการบริโภคสินค้าเทคโนโลยี ล้วนมีต้นทุนด้านน้ำแฝงอยู่ทั้งสิ้น การตระหนักรู้ในเรื่องนี้จะช่วยให้คนเมืองเข้าใจว่า ตนเองก็เป็นหนึ่งในผู้ใช้ทรัพยากรที่ต้องรับผิดชอบต่อวิกฤตนี้ร่วมกัน”

แต่อย่างไรก็ตาม นักวิชาการผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีอวกาศ และภูมิสารสนเทศ ทั้งท้ายฝากให้คิดว่า ประเทศไทยยังมีเวลาเหลืออีก 2-3 เดือน ก่อนที่ “ซูเปอร์เอลนีโญ” จะสำแดงฤทธิ์เดชอย่างเต็มรูปแบบ ช่วงเวลานี้คือ “นาทีทอง” ในการเตรียมตัว วางแผนบริหารความเสี่ยง และปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการณ์ใช้น้ำในทุกลำดับชั้น ตั้งแต่นโยบายระดับรัฐไปจนถึงการใช้ชีวิตของคนเมือง

เพราะเอลนีโญครั้งนี้ ไม่ได้กระทบแค่คนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง แต่กระทบถ้วนหน้า 70 ล้านคน! และอาจเป็น ฟางเส้นสุดท้าย ที่จะส่งผลกระทบเศรษฐกิจไทยให้ย่ำแย่หนัก หากไร้แผนรับมือ

ที่มา : Thai PBS

https://www.thaipbs.or.th/now/content/4184?fbclid=IwY2xjawTDxdlleHRuA2FibQIxMABicmlkETF3VjdLU3VmeGNVOTZ6S1ZJc3JOYwZhchBfaWQQMjlyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHnlvOihLBIjaknnsP61ITWpcGCTbwTy7k9vwdYIAv96qJwtxlfmsCHpW73SX_aem_EearKhg1owyXk5h37YIzog

ข่าวทั่วไป

ถก FTA อาเซียน-แคนาดา คืบหน้า 80% ตั้งเป้าสรุปผลภายใน พ.ย.69

15 ก.ค. 2569

กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศเผยการเจรจา FTA อาเซียน-แคนาดา รอบที่ 19 สรุปเพิ่มได้อีก 7 บท รวม 19 บท จากทั้งหมด 26 บท คืบหน้าแล้วกว่า 80% ตั้งเป้าสรุปผลภายในเดือน พ.ย.69 ช่วงประชุมผู้นำอาเซียน ยังยั้งเดินหน้าเจรจา FTA ไทย-แคนาดาควบคู่ไปด้วย คาดเปิดเจรจาไตรมาส 3 ปีนี้

น.ส.โชติมา เอี่ยมสวัสดิกุล อธิบดีกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า สำนักเลขาธิการอาเซียนเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะกรรมการเจรจาความตกลงการค้าเสรีอาเซียน-แคนาดา (ACAFTA TNC) รอบที่ 19 เมื่อวันที่ 30 มิ.ย.- 3 ก.ค.2569 ณ กรุงจาการ์ตา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย เพื่อเร่งขับเคลื่อนการเจรจาความตกลง ACAFTA ให้สามารถสรุปผลการเจรจาภายในปี 2569 ตามเป้าหมายที่กำหนด เพื่อช่วยขยายโอกาสทางการค้าและการลงทุน รวมทั้งส่งเสริมความร่วมมือที่เป็นประโยชน์ร่วมกันของสองภูมิภาค ท่ามกลางสภาวะการณ์การค้าโลกที่มีความไม่แน่นอน และความท้าทายด้านภูมิรัฐศาสตร์

โดยการประชุมครั้งนี้ ให้ความสำคัญกับการติดตามและประเมินความคืบหน้าการเจรจาของคณะทำงานต่าง ๆ พร้อมให้แนวทางการขับเคลื่อนการเจรจาเพื่อให้สามารถสรุปผลได้ตามเป้าหมายที่กำหนด ซึ่งปัจจุบันการเจรจามีความคืบหน้าประมาณร้อยละ 80 ของการเจรจาข้อบททั้งหมด โดยรอบนี้ สามารถสรุปเพิ่มเติมได้อีก 7 ข้อบท ได้แก่ 1.ทรัพย์สินทางปัญญา 2.การค้าบริการ (text) 3.กฎว่าด้วยถิ่นกำเนิดสินค้า (RO text) 4.มาตรการอุปสรรคทางเทคนิคต่อการค้า 5.การลงทุน 6. บทนำ (Preamble) และ 7.ความโปร่งใสและการต่อต้านคอร์รัปชัน โดยรวมสามารถสรุปผลการเจรจาได้แล้ว 19 บท จากทั้งหมด 26 บท

น.ส.โชติมากกล่าวว่า การเจรจา AFTA ครั้งนี้ เข้าสู่ช่วงสำคัญที่ทั้งสองฝ่ายมุ่งเร่งหาข้อสรุปในประเด็นคงค้างทั้งหมดให้เสร็จโดยเร็ว อาทิ การค้าสินค้า กฎถิ่นกำเนิดสินค้า การจัดซื้อจัดจ้างโดยภาครัฐ และการค้าและการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมถึงการเจรจาสรุปผลการเปิดตลาดสินค้า บริการ และบริการด้านการเงิน โดยสองฝ่ายเห็นพ้องที่จะจัดการประชุมระหว่างรอบอย่างต่อเนื่อง ทั้งในรูปแบบกายภาพและทางออนไลน์ พร้อมแสดงความยืดหยุ่นเพื่อให้สามารถบรรลุข้อตกลงที่เป็นประโยชน์ร่วมกันและมีนัยสำคัญต่อการค้าของสองภูมิภาค โดยตั้งเป้าที่จะประกาศสรุปผลการเจรจาได้ในช่วงการประชุมผู้นำอาเซียนในเดือนพ.ย.2569

ทั้งนี้ นอกจากการผลักดันให้การเจรจา FTA อาเซียน-แคนาดา สามารถสรุปผลสำเร็จตามเป้าหมายแล้ว ไทยยังให้ความสำคัญกับการเปิดการเจรจาสองฝ่ายกับแคนาดาควบคู่กันไปด้วย ซึ่งจะ เป็น FTA ทวิภาคีฉบับแรกของไทยกับประเทศในภูมิภาคอเมริกาเหนือ ซึ่งขณะนี้ทั้งสองฝ่ายอยู่ระหว่างเตรียมการเพื่อหารือกรอบการเจรจา โดยคาดว่าจะสามารถเปิดการเจรจาได้ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปีนี้

ในปี 2568 การค้ารวมของไทยและแคนาดา มีมูลค่า 3,915.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากปี 2567 ร้อยละ 21.44 โดยไทยส่งออกไปแคนาดา มูลค่า 2,587.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากปี 2567 ร้อยละ 21.25 ขณะที่ไทยนำเข้าจากแคนาดา มูลค่า 1,327.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากปี 2567 ร้อยละ 21.82 สำหรับสินค้าส่งออกสำคัญของไทย ได้แก่ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์ อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป ข้าว และผลิตภัณฑ์ยาง ส่วนสินค้านำเข้าสำคัญ ได้แก่ แผงวงจรไฟฟ้า เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแท่งและทองคำ ปุ๋ย และยากำจัดศัตรูพืชและสัตว์ พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ

ที่มา : CNA <https://www.commercenewsagency.com/news/9523>

คน.เปิดสูตรดูแลราคาสินค้า ขาชั้นต้องพิสูจน์ต้นทุน ขาลงต้องใช้เวลา

15 ก.ค. 2569

คอลัมน์ : สัมภาษณ์

ท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจโลกจากความขัดแย้งด้านภูมิรัฐศาสตร์ ต้นทุนพลังงาน และราคาวัตถุดิบที่ยังเปลี่ยนแปลงต่อเนื่อง การดูแลค่าครองชีพของประชาชนกลายเป็นโจทย์สำคัญของรัฐบาล ขณะที่ผู้ประกอบการยังแบกรับต้นทุนการผลิตที่สะสมมาตั้งแต่ช่วงวิกฤต กรมการค้าภายในจึงไม่ได้มองเพียงการกำกับราคาสินค้าบนชั้นวาง หากแต่ติดตามต้นทุนตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ พร้อมใช้มาตรการเชิงบริหารควบคู่กับกลไกตลาด เพื่อรักษาสมดุลระหว่างผู้ผลิต ผู้ค้า และผู้บริโภค

“ประชาชาติธุรกิจ” ได้สัมภาษณ์ นายวิทยากร มณีเนตร อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) ถึงทิศทางการบริหารราคาสินค้า การพิจารณาขอปรับขึ้นราคา ตลอดจนมาตรการลดค่าครองชีพผ่านโครงการ “ไทยช่วยไทย Plus” ที่กำลังเดินหน้าทั่วประเทศ

ต้นทุนบรรจุภัณฑ์เริ่มลงแล้ว

การกำกับดูแลราคาสินค้าในปัจจุบันจำเป็นต้องพิจารณาตลอดทั้งห่วงโซ่การผลิต เพราะราคาสินค้าไม่ได้ขึ้นอยู่กับต้นทุนเพียงด้านใดด้านหนึ่ง เนื่องจากต้นทุนราคาสินค้าได้รับผลกระทบจากหลายปัจจัย ทั้งราคาพลังงาน ค่าขนส่ง วัตถุดิบ และบรรจุภัณฑ์ ขณะที่ปัจจุบันหลายปัจจัยเริ่มส่งสัญญาณคลี่คลาย โดยเฉพาะราคาพลังงานและราคาบรรจุภัณฑ์ในตลาดโลกที่ทยอยปรับตัวลดลง กรมการค้าภายในได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะสินค้าในกลุ่มควบคุม 5 กลุ่มแรก ทั้งกล่องพลาสติก ถูหิ้ว ถูแกว ถูขยะ และขวดพลาสติก ซึ่งปัจจุบันสามารถยืนยันได้ว่ามีวัตถุดิบเพียงพอรองรับความต้องการของตลาด จึงไม่ต้องกังวลว่าจะเกิดปัญหาสินค้าขาดแคลน

อย่างไรก็ตาม ต้องยอมรับว่าการที่ราคาตลาดโลกเริ่มปรับลดลง ไม่ได้หมายความว่าราคาสินค้าในประเทศจะลดลงทันที เพราะสินค้าที่วางจำหน่ายจำนวนมากยังผลิตจากวัตถุดิบช่วงต้นทุนสูง จึงต้องอาศัยระยะเวลาให้ต้นทุนใหม่ทยอยเข้ามาทดแทนต้นทุนเดิม

คูน้ำมันพืชขวดไม่เกิน 52 บาท

หนึ่งในสินค้าที่กรมติดตามสถานการณ์ราคาและปริมาณอย่างใกล้ชิด คือ น้ำมันพืชบรรจุขวด ซึ่งแม้ต้นทุนการผลิตจะอยู่ที่ประมาณ 55 บาทต่อขวด แต่ภาครัฐเลือกใช้ทั้งมาตรการกำกับดูแลและการบริหารร่วมกับทุกภาคส่วน แทนการปล่อยให้กลไกตลาดทำงานเพียงอย่างเดียว อีกทั้งกรมได้หารือร่วมกับคณะกรรมการบริหารจัดการสมดุลน้ำมันปาล์ม เพื่อตรวจสอบโครงสร้างต้นทุนอย่างละเอียด ก่อนกำหนดกรอบราคาจำหน่ายสูงสุดไว้ที่ 52 บาทต่อขวด ขณะเดียวกันยังขอความร่วมมือค้าปลีกสมัยใหม่ หรือห้างโมเดิร์นเทรด จัดโปรโมชันหมุนเวียนแต่ละแบรนด์อย่างต่อเนื่อง โดยกำหนดให้มีสินค้าอย่างน้อยหนึ่งแบรนด์จำหน่ายในราคาประมาณ 50 บาท หรือต่ำกว่า เพื่อเพิ่มทางเลือกให้ผู้บริโภค

“เราไม่ได้ใช้เฉพาะมาตรการกำกับราคา แต่ใช้การบริหารจัดการร่วมกับผู้ผลิตและผู้ค้าปลีก เพื่อให้ประชาชนยังเข้าถึงสินค้าที่จำเป็นได้ในราคาที่เหมาะสม”

อาหารปรุงสำเร็จลดราคายาก

สำหรับคำถามที่ประชาชนสงสัยว่า เหตุใดราคาอาหารปรุงสำเร็จหรืออาหารตามสั่งจึงยังไม่ลดลง แม้วัตถุดิบบางรายการจะเริ่มปรับตัวลดลงแล้ว ต้องยอมรับว่า อาหารปรุงสำเร็จเป็นกลุ่มสินค้าที่ปรับราคาลงได้ค่อนข้างยาก เนื่องจากมีต้นทุนหลายด้าน ทั้งแรงงาน ค่าเช่า และค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการ แต่อย่างไรก็ตามเมื่อสถานการณ์ต้นทุนเริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ กลไกการแข่งขันจะค่อย ๆ ทำงาน ผู้ประกอบการที่ยังจำหน่ายในราคาเดิมย่อมต้องแข่งขันกันด้านคุณภาพและปริมาณอาหารมากขึ้น กรมจึงเลือกเข้าไปเพิ่ม “ทางเลือก” ให้ผู้บริโภค ผ่านโครงการ “ไทยช่วยไทย Plus” โดยนำวัตถุดิบที่มีต้นทุนเหมาะสม เช่น ไข่ไก่ น้ำมันพืช น้ำตาลทราย และข้าวสาร เชื่อมโยงกับผู้ประกอบการในตลาดสด เพื่อให้สามารถผลิตอาหารราคาพิเศษจำหน่ายแก่ประชาชนได้

“สิ่งที่เราทำคือ เพิ่มช่องทางให้ประชาชนเข้าถึงอาหารราคาประหยัด ขณะเดียวกันก็ช่วยลดต้นทุนให้ผู้ค้ารายย่อย”

ไทยช่วยไทย Plus ขยายทั่ว ปท.

โครงการไทยช่วยไทย Plus เป็นหนึ่งในมาตรการสำคัญในการดูแลลดค่าครองชีพให้กับประชาชน โดยดำเนินการในลักษณะเดียวกับโครงการธงฟ้า แต่เพิ่มความหลากหลายของสินค้าและพื้นที่จัดงาน ซึ่งปัจจุบันจัดกิจกรรมลดค่าครองชีพแล้ว 19 แห่ง และมีแผนขยายไปทั่วประเทศอย่างต่อเนื่องจนถึงเดือนกันยายน โดยอยู่ระหว่างจัดทำแผนในจังหวัดที่เหลือ เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงสินค้าอุปโภคบริโภคราคาประหยัดได้ครอบคลุมมากขึ้น นอกจากนี้กรมยังเดินหน้าโครงการ “ไทยช่วยไทย รถพุ่มพวง” โดยประสานผู้ผลิตนำสินค้าอุปโภคบริโภคขึ้นจำหน่ายผ่านรถพุ่มพวง ร่วมกับไปรษณีย์ไทยและกรมการปกครอง เพื่อกระจายสินค้าไปยังชุมชนในพื้นที่ต่าง ๆ พร้อมกันนี้ยังดำเนินโครงการลดค่าครองชีพร่วมกับโรงเรียนทั่วประเทศ ตั้งเป้าครอบคลุม 1,000 โรงเรียน ปัจจุบันดำเนินการแล้ว 200 โรงเรียน ควบคู่กับโครงการ Back to School ร่วมกับห้างค้าปลีก เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของผู้ปกครองในช่วงเปิดภาคเรียนอีกด้วย

ขึ้นราคาสินค้าต้องพิสูจน์ต้นทุน

ในส่วนของการขอปรับขึ้นราคาสินค้า เรื่องนี้กรมยังคงใช้หลักเกณฑ์เดิม คือ พิจารณาจากโครงสร้างต้นทุนที่แท้จริงของแต่ละผู้ประกอบการ แม้จะมีสินค้าควบคุมบางรายการยื่นคำขอปรับราคาเข้ามา แต่จนถึงขณะนี้ยังไม่มีรายใดได้รับอนุญาตให้ปรับขึ้นจากกรอบราคาที่เคยได้รับอนุมัติ เว้นแต่บางกรณีที่ดินทุนเดิมต่ำกว่าตลาดมากและยังคงอยู่ภายใต้เพดานราคาที่กำหนด ตัวอย่างเช่น ปลากระป๋อง มีรายหนึ่งยื่นขอปรับขึ้นราคาจำหน่าย 1 บาท จากเดิม 15 บาท เป็น 16 บาท เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบปลาและซอสมะเขือเทศปรับเพิ่มขึ้น แต่กรมอนุญาตเฉพาะบางรายการ และยังคงอยู่ภายใต้กรอบราคาแนะนำที่ไม่เกิน 18 บาท นอกจากนี้หากวัตถุดิบบางรายการปรับขึ้น แต่ต้นทุนด้านอื่น เช่น เหล็กหรือบรรจุภัณฑ์ปรับลดลง กรมจะนำมาหักลบกันก่อนพิจารณา ไม่ใช่อนุมัติการขึ้นราคาตามตัวเลขต้นทุนเพียงด้านเดียว

ราคาปุ๋ยเริ่มลดลงกว่า 15%

นอกจากการกำกับดูแลราคาสินค้าอุปโภคบริโภคแล้ว กรมยังให้ความสำคัญกับการลดต้นทุนการผลิตตั้งแต่ต้นทาง เพราะเป็นอีกปัจจัยสำคัญที่จะช่วยบรรเทาแรงกดดันด้านราคาสินค้าในระยะต่อไป โดยเฉพาะปุ๋ยเคมี ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของภาคการเกษตรและเชื่อมโยงกับราคาวัตถุดิบในระบบอาหาร โดยในช่วงที่เกิดวิกฤตราคาพลังงานและความขัดแย้งระหว่างประเทศ ราคาปุ๋ยยูเรียในตลาดโลกเคยพุ่งจากระดับ 400-500 เหรียญสหรัฐต่อตัน ขึ้นไปสูงกว่า 900 เหรียญสหรัฐต่อตัน ส่งผลให้ราคาปุ๋ยในประเทศปรับเพิ่มจากเฉลี่ยกระสอบละ 800 บาท ไปแตะระดับ 1,400 บาทต่อกระสอบ ขณะที่ปุ๋ยสูตรและปุ๋ยประเภทอื่นได้รับผลกระทบจากต้นทุนค่าขนส่งเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันสถานการณ์เริ่มคลี่คลาย หลังราคาปุ๋ยยูเรียในตลาดโลกปรับลดลงมาอยู่ที่ 500 เหรียญสหรัฐต่อตัน ทำให้ราคาปุ๋ยในประเทศเริ่มทยอยปรับลดลงเฉลี่ยแล้วไม่น้อยกว่า 15% แม้ปุ๋ยที่จำหน่ายอยู่ในขณะนี้ส่วนหนึ่งยังเป็นสินค้าที่นำเข้าในช่วงต้นทุนสูงก็ตาม แต่เมื่อของลอดใหม่ทยอยเข้ามา เชื่อว่าราคาจะปรับลงได้เร็วกว่าที่ประเมินไว้ เพราะผู้ประกอบการเริ่มนำเข้าสินค้าต้นทุนใหม่แล้ว นอกจากนี้กรมยังเดินหน้าโครงการ “ธงเขียวพลัส” เพื่อช่วยลดต้นทุนให้เกษตรกรเพิ่มเติม โดยเพิ่มส่วนลดค่าปุ๋ยจากเดิม 200 บาท เป็น 300 บาทต่อกระสอบ ซื้อได้สูงสุด 6 กระสอบ พร้อมปุ๋ย

อินทรีย์อีก 1 กระสอบ ทำให้เกษตรกรสามารถซื้อปุ๋ยได้ในราคาประมาณ 800-900 บาทต่อกระสอบ ใกล้เคียงกับระดับราคาก่อนเกิดวิกฤต เชื่อว่าหากความขัดแย้งในตะวันออกกลางไม่รุนแรงขึ้น ราคาปุ๋ยจะทยอยกลับเข้าสู่ระดับปกติในช่วงครึ่งหลังของปี

คุมราคาควบคุมกำกับตลาด

นอกจากมาตรการด้านราคา กรมยังเข้มงวดการตรวจสอบการจำหน่ายสินค้า ทั้งการขายเกินราคา การไม่ติดป้ายแสดงราคา รวมถึงการกระทำที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของโครงการไทยช่วยไทย Plus อีกทั้งกรมยังพบการกระทำผิดในบางพื้นที่ เช่น การเบกสิทธิเป็นเงินสด และการตั้งราคาสินค้าสองมาตรฐานระหว่างผู้ใช้สิทธิกับลูกค้าทั่วไป ซึ่งได้ดำเนินการตามกฎหมายแล้ว เพื่อรักษาความน่าเชื่อถือของมาตรการและคุ้มครองสิทธิของประชาชน

อย่างไรก็ดีเป้าหมายสำคัญไม่ใช่การเข้าไปตรึงราคาสินค้าไว้ตลอดเวลา แต่คือการบริหารสมดุลทั้งระบบ โดยให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ขณะเดียวกันประชาชนก็ยังสามารถเข้าถึงสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นในราคาที่เหมาะสมได้ ซึ่งจะเป็นไปตามกลไกสำคัญในการประกอบกำลังซื้อและสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในระยะต่อไป

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจ <https://www.prachachat.net/economic/news-2036893>

‘อิหร่าน’ ชูปิด ‘เส้นทางส่งออกทั้งหมด’ ที่เอื้อประโยชน์ ‘สหรัฐ-พันธมิตร’

15 ก.ค. 2569

‘อิหร่าน’ ชูปิด ‘เส้นทางส่งออกทั้งหมด’ ที่เอื้อประโยชน์ต่อ ‘สหรัฐและพันธมิตร’ เล็งปิดช่องแคบ “باب เอลมันเดบ (Bab el-Mandeb)” ที่เป็นทางเข้าสู่ทะเลแดง เสี่ยงดันน้ำมันพุ่ง 200 ดอลลาร์/บาร์เรล

สื่อทางการอิหร่านรายงานว่า กองกำลังพิทักษ์ปฏิวัติอิสลามอิหร่าน (IRGC) ชูปิดเส้นทางส่งออกอื่นๆ ทั้งหมดที่เป็นประโยชน์ต่อสหรัฐและพันธมิตร หลังจากอิหร่านปิดช่องแคบฮอร์มุซและสหรัฐกลับมามีปดล้อมทางทะเลต่ออิหร่านอีกครั้ง

IRGC ระบุในแถลงการณ์ซึ่งรายงานโดยสำนักข่าว IRNA ในวันพุธ (15 ก.ค.) ว่า

“ในการส่งออกพลังงานระดับภูมิภาค หากทุกฝ่ายไม่ได้รับประโยชน์ร่วมกัน ก็จะไม่มีการได้ประโยชน์สักฝ่าย”

นักวิเคราะห์กล่าวว่า อิหร่านได้ส่งสัญญาณมาพักแล้วว่าพวกเขาสามารถใช้ “พันธมิตรฮูตี” ในเยเมน ปิดช่องแคบ “باب เอลมันเดบ (Bab el-Mandeb)” ที่เป็นทางเข้าสู่ทะเลแดงได้ ซึ่งอาจเป็นการเปิดแนวหน้าใหม่กับวอชิงตัน และทำให้เส้นทางคมนาคมด้านพลังงานที่สำคัญที่สุด 2 เส้นทางของโลกตกอยู่ในความเสี่ยง

ช่องแคบดังกล่าวที่เชื่อมทะเลแดงกับอ่าวเอเดน เป็นเส้นทางส่งออกน้ำมันของซาอุดีอาระเบีย และเป็นเส้นทางสำคัญในการขนส่งสินค้าทั่วโลก

กองทัพฮูตียิงขีปนาวุธใส่ซาอุดีฯ หลังจากกล่าวหาว่าประเทศอาหรับแห่งนี้โจมตีสนามบินที่อยู่ภายใต้การควบคุมของพวกเขาในวันจันทร์ ซึ่งได้ทำลายข้อตกลงหยุดยิงที่ดำเนินมานานสี่ปีระหว่างราชอาณาจักรซาอุดีฯ กับกองกำลังติดอาวุธที่ได้รับการสนับสนุนจากอิหร่าน

ภัยคุกคามการขนส่งทางเรือโลกเหล่านี้ มีขึ้นหนึ่งวันหลังจากกองทัพสหรัฐกล่าวว่า ได้เริ่มโจมตีรอบใหม่เพื่อบั่นทอนขีดความสามารถของอิหร่านในการโจมตีเรือขนส่งพาณิชย์ในช่องแคบฮอร์มุซ

สหรัฐกล่าวว่าอิหร่านได้โจมตีเรือขนส่งสินค้า 7 ลำ เมื่อสัปดาห์ก่อน ทำให้ลูกเรือถูกสังหาร สูญหาย และบาดเจ็บราวสิบคน

ต่อมากองทัพสหรัฐประกาศในวันอังคาร (14 ก.ค.) ว่า ได้โจมตีเป้าหมายทางทหารใกล้ช่องแคบฮอร์มุซและพื้นที่ชายฝั่งอิหร่านหลายสิบจุด ด้านกองบัญชาการกลางสหรัฐระบุในแถลงการณ์ว่าการโจมตีระลอกนี้ใช้เวลาหลายเจ็ดชั่วโมง

IRGC ประกาศในวันพุธด้วยว่า ช่องแคบฮอร์มุซจะยังคงปิดต่อไปจนกว่า “ความชั่วร้ายของอเมริกาจะสิ้นสุดลง”

ขณะที่ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ แห่งสหรัฐ ชูเมื่อวันอังคารว่า จะโจมตีโรงไฟฟ้าและสะพานของอิหร่านในสัปดาห์หน้า หากเดहरานไม่กลับมาเจรจา

“ผมจะเก็บเป้าหมายด้านพลังงานไว้เป็นที่สุดท้าย แต่ท้ายที่สุดแล้วเราจะโจมตีเป้าหมายด้านพลังงานด้วย” ทรัมป์ให้สัมภาษณ์กับเทรย์ ยิงส์ จากฟ็อกซ์นิวส์ และกล่าวเสริมว่า ผู้แทนเจรจาของสหรัฐได้ติดต่อกับฝ่ายอิหร่านเพื่อบอกพวกเขาแล้วว่า “ควรทำข้อตกลงดีกว่า”

รายงานจากเว็บไซต์ Press TV ของอิหร่าน ระบุว่า เจ้าหน้าที่ระดับสูงเตือนในวันจันทร์ (13 ก.ค.) ว่า กองกำลังได้เตรียมการเพื่อปิดช่องแคบบาบ เอลมันเดบแล้ว ซึ่งเป็นความเคลื่อนไหวที่เขาบอกว่า อาจทำให้ “ราคาน้ำมันพุ่งสูงถึง 200 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล” หากซาอุดีอาระเบียโจมตีเยเมนอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ อิหร่านรายงานว่า กองทัพได้โจมตีสิ่งที่พวกเขาอธิบายว่าเป็น “ศูนย์บัญชาการและควบคุม โลจิสติกส์ เชื้อเพลิง และอุปกรณ์ทางทหารของกองเรือที่ 5 ของสหรัฐ” ในบาร์ทเรน เพื่อตอบโต้การโจมตีครั้งล่าสุดของสหรัฐในช่องแคบฮอร์มุซ และเผยด้วยว่า กองทัพได้จุดไฟเผาและทำลาย “ฐานทัพโลจิสติกส์สหรัฐ” ในมินา อับดุลลาห์ ประเทศคูเวต

กองทัพอากาศของอิหร่านยังได้โจมตี “ฐานทัพสหรัฐ” ในอัซร็ก ประเทศจอร์แดน โดยมุ่งเป้าไปที่โรงเก็บเครื่องบิน และอ้างว่า การโจมตีบางส่วนของสหรัฐออกมาจากฐานทัพในดินแดนจอร์แดน

เมื่อวันพุธที่ผ่านมา สำนักข่าวรัฐบาลคูเวตรายงานว่า ทางความสามารถควบคุมเพลิงไหม้ในพื้นที่เป้าหมายที่ถูกอิหร่านโจมตีได้แล้ว แต่ยังไม่แน่ชัดว่าเพลิงไหม้ดังกล่าวเกิดขึ้นในพื้นที่เดียวกับที่กล่าวถึงในแถลงการณ์ของกองกำลังพิทักษ์ปฏิวัติอิสลามหรือไม่

ขณะเดียวกัน ระบบป้องกันภัยทางอากาศของจอร์แดนสามารถสกัดและยิงซีปนาวุธ 3 ลูกจากดินแดนอิหร่านที่รุกล้ำน่านฟ้าเมื่อช่วงเช้าวันพุธได้

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ

<https://www.facebook.com/bangkokbiznews/posts/pfbidOgHpGcZL6zGmn8XRaURKdqEjUgLagMzGcVZ66w7dueAEFxzqNfpRy49wBp8PBh6Pel>

เจาะลึกโหวตวาระ 2-3 พ.ร.บ.อากาศสะอาด แก่ 5 เนื้อหาสำคัญ และปมถกเถียงในสภา

11 ก.ค. 2026

KEY POINTS

- วุฒิสภา (สว.) ลงมติเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.อากาศสะอาด ในวาระ 2 และ 3 แต่มีการแก้ไขเนื้อหาสำคัญหลายประเด็นที่แตกต่างจากฉบับของสภาผู้แทนราษฎร (สส.)
- มีการตัดสิทธิสำคัญของภาคประชาชนออกไป เช่น สิทธิในการฟ้องคดีแทนกลุ่มเพื่อเรียกค่าเสียหาย และการร้องขอให้ศาลมีคำสั่งคุ้มครองฉุกเฉินกรณีเกิดมลพิษรุนแรง
- มีการเพิ่มสัดส่วนตัวแทนจากภาคธุรกิจขนาดใหญ่ เข้าไปเป็นกรรมการในคณะกรรมการชุดต่าง ๆ
- ร่างกฎหมายที่แก้ไขแล้วจะถูกส่งกลับไปให้ สส. พิจารณา หากไม่เห็นด้วยจะต้องตั้งคณะกรรมการร่วมสองสภาเพื่อหาข้อยุติในประเด็นที่เห็นต่างกันไป

เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2569 ที่ประชุมวุฒิสภาได้ลงมติครั้งสำคัญในการพิจารณา **พระราชบัญญัติบริหารจัดการเพื่ออากาศสะอาด พ.ศ.** ในวาระที่ 2 และ 3 ท่ามกลางกระแสการวิพากษ์วิจารณ์ถึงความล่าช้าและการแก้ไขเนื้อหาสำคัญที่อาจกระทบต่อสิทธิของประชาชน โดยผลการลงมติปรากฏว่า **วุฒิสภาเห็นชอบกับร่างที่มีการแก้ไขในหลายประเด็น** ซึ่งขั้นตอนต่อไปคือการส่งกลับไปยังสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณายืนยัน หากมีความเห็นไม่ตรงกันอาจนำไปสู่การตั้งคณะกรรมการร่วม ซึ่งจะกลายเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญของกฎหมายฉบับนี้

มหากาพย์กฎหมายอากาศสะอาด

เส้นทางของร่างกฎหมายอากาศสะอาดไม่ได้โรยด้วยกลีบกุหลาบ ร่างกฎหมายฉบับนี้ถือเป็น “ร่างลูกผสม” ที่รวมเอาข้อเสนอจากทั้งคณะรัฐมนตรียุคเศรษฐา ทวีสิน พรรคการเมืองฝ่ายค้านและรัฐบาล ตลอดจนร่างภาคประชาชนจากเครือข่ายอากาศสะอาดเข้าด้วยกัน โดยผ่านการพิจารณาจากสภาผู้แทนราษฎร (สส.) มาตั้งแต่เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2568,

อย่างไรก็ตาม เมื่อเข้าสู่ชั้นวุฒิสภา กระบวนการกลับเผชิญกับอุปสรรคหลายระลอก ตั้งแต่การตั้งคณะกรรมการวิสามัญในช่วงที่มีความไม่แน่นอนทางการเมือง จนกระทั่งมีการยุบสภาในวันที่ 12 ธันวาคม 2568 ทำให้กฎหมายต้องหยุดชะงักลง จนเมื่อคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ภายใต้การนำของอนุทิน ชาญวีรกูล มีมติยืนยันร่างกฎหมายเมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2569 กระบวนการจึงเดินหน้าต่อไปได้ในกรอบเวลา 30 วัน และมีการขยายเวลาจนมาถึงเส้นตายในวันที่ 9 กรกฎาคม 2569 ซึ่งเป็นวันที่วุฒิสภาต้องตัดสินใจครั้งสุดท้ายก่อนปิดสมัยประชุม

การประชุมยืดเยื้อ และข้อครหาการ เตะถ่วง

การประชุมระหว่างวันที่ 7-9 กรกฎาคม 2569 เต็มไปด้วยบรรยากาศที่ตึงเครียดและถูกตั้งคำถามจากสมาชิกบางส่วนถึงความรวดเร็วและความรอบคอบ ในวันแรกของการประชุม (7 กรกฎาคม) ปรากฏเหตุการณ์ที่ถูกมองว่าเป็นการประวิงเวลา เช่น การขอพักประชุมยาวเกือบ 2 ชั่วโมง โดยอ้างเหตุผลการรับประทานอาหารและการลงไปร่วมแถลงข่าวผลงานของ สว. จนสมาชิก

บางคนตั้งข้อสังเกตว่าอาจทำให้การพิจารณาที่มีมากถึง 273 มาตราเป็นไปอย่างเร่งรีบเกินไปจนประชาชนมองว่าไม่รอบคอบ

นอกจากนี้ ประธานคณะกรรมการการยังงัดต่อที่ประชุมว่าได้รับประสานจากทาง สส. ว่าอาจต้องมีการตั้งกรรมาธิการร่วมระหว่างสองสภาเนื่องจากความเห็นที่แตกต่างกันในเชิงหลักการ ซึ่งส่งสัญญาณชัดเจนว่า ร่างฉบับวุฒิสภาอาจไม่ได้รับการยอมรับโดยง่ายจากสภาล่าง

5 จุดเปลี่ยนสำคัญที่ สว. แก้วไขจน ต่างจากชั้น สส.

สิ่งที่ทำให้การโหวตครั้งนี้เป็นที่จับตามองอย่างมาก คือการที่วุฒิสภาตัดสินใจ “ตัด” และ “เติม” เนื้อหาสำคัญหลายประการที่เคยบรรจุไว้ในร่างฉบับ สส. ซึ่งมีรายละเอียดที่น่าสนใจดังนี้

1. ตัดสิทธิประชาชน “ร้องขอให้มีการคุ้มครองฉุกเฉิน” และ “ฟ้องแทนกลุ่ม”

หนึ่งในประเด็นที่เป็น “หัวใจ” ของภาคประชาชนคือสิทธิในการร้องขอให้ศาลปกครองคุ้มครองชั่วคราวในกรณีเกิดมลพิษร้ายแรง และสิทธิขององค์กรด้านสิ่งแวดล้อมในการฟ้องคดีแทนประชาชน

แม้กรรมาธิการเสียงข้างน้อยจะพยายามชี้ให้เห็นว่ามลพิษทางอากาศเป็น “ภัยเงียบ” ที่ส่งผลกระทบยาวและต้องการกลไกเยียวยาที่รวดเร็ว แต่เสียงข้างมากของ สว. กลับโหวตให้ตัดออก โดยให้เหตุผลว่ากฎหมายเดิมที่มีอยู่ครอบคลุมอยู่แล้วและการระบุเพิ่มอาจเป็นการก้าวล่วงอำนาจศาล

2. ปิดประตู “PRTR” – ตัดระบบฐานเปิดเผยข้อมูลมลพิษ

ระบบทำเนียบการปลดปล่อยและเคลื่อนย้ายมลพิษ (PRTR) ซึ่งเป็นเครื่องมือสำคัญระดับสากลในการเปิดเผยว่าโรงงานหรือแหล่งกำเนิดมลพิษใดปล่อยสารชนิดใดบ้าง ถูก สว. เสียงข้างมากโหวตให้ตัดออก แม้จะมีการโต้แย้งว่านี่คือสิทธิขั้นพื้นฐานในการรู้ข้อมูลข่าวสาร แต่ฝ่ายกรรมาธิการวิสามัญอ้างว่าเพื่อไม่ให้เกิดความซ้ำซ้อนกับกฎหมายฉบับอื่นในอนาคตและเพื่อให้ถ้อยคำในกฎหมายกระชับขึ้น ท่ามกลางความกังวลว่าประชาชนจะเข้าถึงข้อมูลมลพิษได้ยากขึ้นกว่าเดิม

3. “ตัวแทนภาคทุน” ผงาดนั่งคณะกรรมการ

อีกหนึ่งความเปลี่ยนแปลงที่คือการเพิ่มโควตาโดยตำแหน่งให้แก่ ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เข้ามาเป็นกรรมการในคณะกรรมการนโยบายเพื่ออากาศสะอาด และคณะกรรมการกองทุน

ขณะที่คณะกรรมการระดับจังหวัด ข้อมูลใหม่จากการแก้ไขโดย สว. กำหนดให้ ประธานหอการค้าจังหวัด และประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัด มีตำแหน่งในคณะกรรมการอากาศสะอาดจังหวัดด้วย

แม้จะมีสมาชิก สว. บางส่วนทักท้วงเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อน และความเหลื่อมล้ำที่ไม่มีตัวแทนจากภาคเกษตรกรรมหรือส่วนอื่นมาบ้าง แต่เสียงข้างมากกลับเห็นชอบ โดยมองว่าภาคเอกชนคือผู้ที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายและควรมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายตั้งแต่ต้น

4. ยกเลิกความรับผิดชอบ “สถาบันการเงิน”

ร่างฉบับ สส. เคยกำหนดให้สถาบันการเงินต้องมีความรับผิดชอบหากให้การสนับสนุนแหล่งกำเนิดมลพิษทั้งในและต่างประเทศ เช่น การปล่อยกู้ให้ธุรกิจที่ก่อมลพิษข้ามแดน แต่ในการ

ประชุมครั้งนี้ สว. ได้โหวตให้ ตัดบทบัญญัติเรื่องความรับผิดชอบของสถาบันการเงินออกไปทั้งหมด ทั้งกรณีในประเทศและนอกประเทศ ด้วยคะแนนเสียงที่ท่วมท้น

5. เซย์โนระบบ “ฝากไว้ได้คืน” และเครื่องจักรภาคเกษตร

มาตรการทางเศรษฐศาสตร์อย่างระบบ “ฝากไว้ได้คืน” ที่ออกแบบมาเพื่อลดมลพิษจากผลิตภัณฑ์ที่ถูกตัดทิ้ง เช่นเดียวกับมาตรการบังคับให้พื้นที่เกษตรกรรมต้องติดตั้งระบบตรวจวัดสารมลพิษทางอากาศ ซึ่ง สว. มองว่าเป็นภาระเกินไปสำหรับเกษตรกร จึงได้โหวตตัดทิ้งเช่นกัน

เปลี่ยนตัวประธานจาก อบจ. เป็น ผู้ว่าฯ

ในระดับจังหวัด มีการถกเถียงอย่างเผ็ดร้อนเรื่องการเปลี่ยนตัวประธานคณะกรรมการอากาศสะอาดจังหวัด จากเดิมที่เป็น “นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.)” ซึ่งมาจากการเลือกตั้ง ให้กลับไปเป็น “ผู้ว่าราชการจังหวัด” ตามแนวทางรัฐราชการรวมศูนย์ ท้ายที่สุด สว. เสียงข้างมากเห็นชอบให้ผู้ว่าฯ เป็นผู้กุมอำนาจบริหารจัดการในระดับท้องถิ่น ซึ่งเป็นการดับฝันการกระจายอำนาจในการจัดการสิ่งแวดล้อมที่ภาคประชาชนเรียกร้อง

กองทุนอากาศสะอาด ความหวังที่ยังหลงเหลือ

แม้จะมีความพยายามจาก สว. บางท่านที่เสนอให้ตัด **กองทุนเพื่ออากาศสะอาด** ทิ้งไปเลย โดยอ้างเรื่องความโปร่งใสและวินัยการเงินการคลัง แต่ที่ประชุม สว. ยังคงเห็นความสำคัญของกลไกนี้ โดยตัวแทนภาคประชาชนในกรรมาธิการชี้แจงว่า งบประมาณปกติอาจไม่เพียงพอและไม่ต่อเนื่องสำหรับการแก้ปัญหาในระยะยาว กองทุนจึงเป็นเครื่องมือสำคัญที่จะช่วยให้เกิดการเปลี่ยนผ่านไปสู่อากาศสะอาดได้อย่างแท้จริง ผลการลงมติคือ สว. เห็นชอบให้คงกองทุนไว้ด้วยคะแนน 133 ต่อ 2 เสียง

สัญญาอันตราขายหรือทางออกที่เหมาะสม?

จากวาระที่สอง (พิจารณารายมาตรา) สว. ได้อภิปรายและลงมติในแต่ละมาตราที่มีการแก้ไขหรือสงวนความเห็นเสร็จสิ้นแล้ว โดยในครั้งนี้มีการแก้ไขเนื้อหาสำคัญไปมาก เช่น การตัดระบบ PRTR ตัดสิทธิการฟ้องคุ้มครองฉุกเฉิน และการเพิ่มสัดส่วนตัวแทนภาคเอกชนในคณะกรรมการต่างๆ

ส่วนวาระที่ 3 (การพิจารณาเห็นชอบทั้งฉบับ) เมื่อเวลา 13:46 น. ของวันที่ 9 กรกฎาคม 2569 เป็นการลงมติในขั้นตอนสุดท้ายของวุฒิสภาเพื่อเลือกที่จะ “รับ” หรือ “ไม่รับ” ร่างกฎหมายฉบับที่ผ่านการแก้ไขในวาระ 2 มาแล้วทั้งฉบับ ซึ่งผลปรากฏว่า สว. เห็นชอบด้วยคะแนนเสียง 145 เสียง (ไม่เห็นชอบ 4 เสียง และงดออกเสียง 11 เสียง)

ขั้นตอนสำคัญที่ต้องเกิดขึ้นต่อไป

ตามรัฐธรรมนูญปี 2560 มาตรา 137 (3) เมื่อ สว. แก้ไขร่างกฎหมาย จะต้องดำเนินการดังนี้

ต้องส่งร่างฉบับที่ สว. แก้ไขนี้กลับไปให้สภาผู้แทนราษฎรดูว่า “เห็นชอบ” กับสิ่งที่ สว. แก้ไขมาหรือไม่ หาก สส. เห็นชอบ ก็สามารถนำร่างกฎหมายขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อประกาศใช้

หาก สส. ไม่เห็นชอบ จะต้องมีการตั้ง “คณะกรรมการการร่วมกันระหว่างสองสภา” เพื่อหาข้อยุติในประเด็นที่เห็นต่างกันอีกครั้ง

สิ่งที่ต้องจับตาหลังจากนี้

- การยืนยันจาก สส.: สภาผู้แทนราษฎรจะยอมรับการแก้ไขของ สว. ที่ถูกมองว่า "เอื้อทุนและตัดสิทธิประชาชน" หรือไม่
- การตั้งกรรมาธิการร่วม: หาก สส. ไม่เห็นด้วย จะต้องมีการตั้งกรรมาธิการสองสภา ซึ่งอาจทำให้กระบวนการล่าช้าออกไปอีก และอาจไม่ทันกรอบเวลาการพิจารณาในสมัยประชุมนี้
- การบังคับใช้จริง: กฎหมายฉบับนี้จะสามารถ "แก้ปัญหาฝุ่น PM 2.5" ได้จริงหรือไม่ หากขาดเครื่องมือสำคัญอย่าง PRTR และการป้องกันโดยภาคประชาชน

กฎหมายอากาศสะอาดที่ประชาชนรอคอยมาอย่างยาวนานกำลังเข้าสู่ช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อสำคัญ ว่าสุดท้ายแล้วเราจะได้กฎหมายที่ "สะอาด" และ "ทรงพลัง" ในการปกป้องลมหายใจของประชาชน หรือจะได้เพียงกฎหมายที่เป็นเสือกระดาษและถูกกลดทอนอำนาจโดยกลุ่มผลประโยชน์ทางการเมืองและเศรษฐกิจ

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ

<https://www.bangkokbiznews.com/sustainability/environment/1242681>